Câmara Municipal de Aracruz
ESTADO DO ESPIRITO SANTO

Gabinete do Vereador Tião Cornélio

Rua Professor Lobo. 550 – Centro – Aracruz – E/S – CEP 29.190-910 - CNPJ: 39.616.891/0001-40 –
Site: www.cma.es.gov.br, e-mail cmacz@terra.com.br

E-mail:gabinetetiaocornelio@aracruz.es.leg.br – telefone: (27) 3256-9477

PROJETO DECRETO LEGISLATIVO Nº     /2022

CONCEDE “PRÊMIO DE HONRA AO MÉRITO DESPORTIVO”

A CÂMARA MUNICIPAL DE ARACRUZ, ESTADO DO ESPÍRITO
SANTO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS APROVOU E O
PRESIDENTE DA CÂMARA NOS TERMOS DO § 3° DO ARTIGO 35
DA LEI ORGÂNICA DE ARACRUZ, PROMULGA O SEGUINTE
DECRETO LEGISLATIVO:

Art. 1º Fica concedido o Prêmio de Honra ao Mérito Desportivo ao Senhor ALCIHELIO LIMA
DE NEGREIROS, em reconhecimento a sua dedicação e incentivo Esportivo no Município de
Aracruz-ES, conforme prevê a Lei nº 3.995, de 12/11/15 e pelos relevantes serviços prestados
a este Município.

Art. 2º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Aracruz/ES, 23 de Junho de 2022.

TIÃO CORNÉLIO
VEREADOR

http://www.cma.es.gov.br/
mailto:cmacz@terra.com.br

Câmara Municipal de Aracruz
ESTADO DO ESPIRITO SANTO

Gabinete do Vereador Tião Cornélio

Rua Professor Lobo. 550 – Centro – Aracruz – E/S – CEP 29.190-910 - CNPJ: 39.616.891/0001-40 –
Site: www.cma.es.gov.br, e-mail cmacz@terra.com.br

E-mail:gabinetetiaocornelio@aracruz.es.leg.br – telefone: (27) 3256-9477

JUSTIFICATIVA

ALCIHELIO LIMA DE NEGREIROS (conhecido como Cecéu), é natural de Nova Floresta, no
Estado da Paraíba, tendo vindo para Aracruz/ES no ano de 1982 (com dois anos de idade)
com sua mãe Maria do Livramento Lima de Negreiros (professora primária), seu pai André
Vidal de Negreiros (ajudante florestal), a irmã Sebastiana Adineide de Negreiros e o irmão
Sebastião Aldo de Negreiros.

Sempre teve como princípios básicos ensinados pela religião católica e por sua família, no
intuito de ajudar ao próximo, pensando sempre no bem coletivo.

Assim iniciou sua caminhada como Liderança Comunitária no Bairro Morobá e durante sete
anos se aproximou da comunidade, sempre com olhar aos mais necessitados.

Foi representante da CIPA (Comissão Interna de Prevenção de Acidentes), onde lutou pela
qualidade e saúde dos colaboradores da área industrial.

Trabalhou como Servidor Público durante sete anos, atuando na Secretaria Municipal de
Esportes, onde coordenou várias ações e projetos no Munícipio.

É formado em técnico em mecânica, licenciado em História e Pós graduado em História Social
do Brasil e EJA (Ensino de Jovens e Adultos)

Realizou cursos de extensão nas áreas de:

• Esporte na Escola e Esportes de Invasão pela UFRGS;

• Ética e Serviço Púbico;

• Excelência no atendimento no Serviço Púbico;

• Transparência e combate a corrupção no Espírito Santo;

• Ética e Cidadania o compromisso do Servidor

No âmbito esportivo, Cecéu sempre esteve praticando atividades esportivas, Jiu-Jitsu e
futebol por anos.

Sempre foi um incentivador do esporte em sua comunidade com times de futebol amador,
escolinhas de futebol para crianças e promoção de atividades físicas na praça do bairro.

Como dito anteriormente, Cecéu trabalhou como Servidor Público durante 7 anos, atuando
na Secretaria Municipal de Esportes, coordenando várias ações e projetos no Município.

http://www.cma.es.gov.br/
mailto:cmacz@terra.com.br

Câmara Municipal de Aracruz
ESTADO DO ESPIRITO SANTO

Gabinete do Vereador Tião Cornélio

Rua Professor Lobo. 550 – Centro – Aracruz – E/S – CEP 29.190-910 - CNPJ: 39.616.891/0001-40 –
Site: www.cma.es.gov.br, e-mail cmacz@terra.com.br

E-mail:gabinetetiaocornelio@aracruz.es.leg.br – telefone: (27) 3256-9477

Atuou nos Conselhos de Esporte, Cultura, Educação e no CONSPAR
(Conselho Popular de Aracruz), fazendo parte da equipe de criação do Plano Decenal de
Medidas Sócio- educativas.

Atualmente Vereador, está sempre buscando incentivos e políticas públicas, seja para o
esporte profissional ou amador.

Cecéu sempre incentivou a prática de esportes por crianças e jovens, pois entende que
praticar um esporte por lazer ou para competição é importante para a formação completa
das nossas crianças e jovens.

De tal forma, reconhecemos o trabalho, à dedicação e o incentivo ao esporte no Município
pelo Senhor ALCIHELIO LIMA DE NEGREIROS.

TIÃO CORNÉLIO
VEREADOR

http://www.cma.es.gov.br/
mailto:cmacz@terra.com.br

Câmara Municipal de Aracruz
ESTADO DO ESPIRITO SANTO

Gabinete do Vereador Tião Cornélio

Rua Professor Lobo. 550 – Centro – Aracruz – E/S – CEP 29.190-910 - CNPJ: 39.616.891/0001-40 –
Site: www.cma.es.gov.br, e-mail cmacz@terra.com.br

E-mail:gabinetetiaocornelio@aracruz.es.leg.br – telefone: (27) 3256-9477

DOCUMENTOS

http://www.cma.es.gov.br/
mailto:cmacz@terra.com.br

Câmara Municipal de Aracruz
ESTADO DO ESPIRITO SANTO

Gabinete do Vereador Tião Cornélio

Rua Professor Lobo. 550 – Centro – Aracruz – E/S – CEP 29.190-910 - CNPJ: 39.616.891/0001-40 –
Site: www.cma.es.gov.br, e-mail cmacz@terra.com.br

E-mail:gabinetetiaocornelio@aracruz.es.leg.br – telefone: (27) 3256-9477

http://www.cma.es.gov.br/
mailto:cmacz@terra.com.br